



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Goniec Czesztochowski

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: miesięcznie 3 mk. 06 fen., kwartalnie 9 mk. 06 fen. za odnośnienie do domu dopłaca się 20 fenigów miesięcznie. Cena pojedynczego numeru 18 fenigów.

Ceny ogłoszeń: za wiersz petlowy jednoszpaltowy na I kol. 1 mk. 50 fenigów, na II i III kol. 35 fenigów, na IV kol. 45 fenigów. Ogłoszenia drobne po 10 fenigów za wiersz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10 — 2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji CZESZTOCHOWA, ulica Pańska Maryi Nr. 38. — Telefon Nr. 50.

2-ga LOTERJA KLASYCZNA

na rzecz towarzystw kulturalno oświatowych

23,500 zasadniczych losów, na które pada 11,750 wygranych i 10 premii

Główna wygrana 350,000 Marek.

Clągnięcie I-ej klasy 21 i 22 lutego 1918 roku.

Opłata za cały los 24 marki

Zarząd: Warszawa, Królewska № 23.

Polska i Europa centralna.

Pod tytułem powyższym pisze berlińska „Voss. Ztg.”:

Wzeszły czwartek (10 b. m.) od było się pierwsze posiedzenie generalne Stow. niemiecko-polskiego z r. 1914. Na zebraniu dyskutowano o statucie stowarzyszenia i ustanowiono go. Przewodniczącą von Rechenberg stwierdził, że zadaniem stowarzyszenia jest to przedewszystkiem, aby wyjaśnić wszelkie nieporozumienia, zachodzące dotychczas między Niemcami a Polakami i dołożyć starania, aby się to na przyszłość nie powtórzało.

Radca tajny Delbrueck wygłosił odczyt na temat różnych kwestji polskich. Zdaniem jego nie możliwy jest do przyszłości program polityczny wszechpolski, myślących o państwie polskim, sięgającym od morza Bałtyckiego do Czarnego.

Granice Polski od zachodu, t. j. od strony Niemiec przesunięte być nie mogą, ponieważ w skład obecnego państwa pruskiego wchodzi tylko kraje o ludności mieszanej; niema ani jednego powiatu o zaludnieniu czysto polskim. Czy Polska obecna, złączona z Galicją, wejdzie jako taka w skład monarchji austro-węgierskiej, na zasadzie unji osobistej, czy nie, to przyszłość pokaże; w każdym razie nowe państwo polskie znajdzie się, w czasie po wojnie najbliższym, a więc w epoce gospodarstwa przejściowego, przez jaki przejść będzie musiało, w tych samych warunkach gospodarczych, jak i reszta Europy centralnej. W tych okolicznościach głównym zadaniem dla stron obydwu będzie to, abyśmy nie tylko pod wzglę-

dem politycznym ale i narodowym okazali skłonność obustronną do wzajemnych ustępstw. Wobec tego dla Polaków, którzy nie wejdą w skład nowego państwa, wytworzyć się powinno położenie odpowiednie ich godności narodowej, aby tym sposobem nie dopuścić do ufermowania się irredenty polskiej. W tych warunkach nowe państwo polskie istnieje bądźże mogło również ku wewnętrznemu zadowoleniu.

Po wywodach p. Delbruecka wyrazono ze strony polskiej opinię, że dawne państwo polskie miało zawsze i przedewszystkiem charakter narodowy; przeto byłoby do życzenia z łatwo zrozumiałych pobudek, aby w przyszłym państwie polskim złączyć można jaknajwięcej żywiołów narodowych, będących podwaliną państwowości.

Królestwo Kongresowe i Galicja nie grają wielkiej roli na punkcie wywozu, skutkiem tego nie są żywo zainteresowane w kwestjach, dotyczących rolniczych cel ochronnych. O rozwiązaniu kwestji narodowościowej na wschodzie za pomocą wytworzenia nowych państwowości myśleć nie można, z powodu geograficznego pomieszania różnych narodowości na jednej i tej samej przestrzeni. Skutkiem tego, myśleć przedewszystkiem należy o wytworzeniu stanowiska znośnego dla mniejszości narodowych, a to mianowicie tym sposobem, aby wszystkie sąsiadujące ze sobą jednostki państwowe nie odmówiły tymże mniejszościom daleko idących ustępstw.

wykreślono Persję zupełnie z tego wyliczenia, ponieważ nie jest ona stroną wojującą.

Następnie przyszła pod rozwagę kwestja terminu, w jakim muszą być opuszczone okupowane terytoria.

Niemcy zaproponowali, aby opuszczenie terytoriów związane było z terminem, w którym Rosja po zawarciu pokoju przeprowadzi ogólną demobilizację swoich sił zbrojnych.

Uzależnienie opuszczenia okupowanych terytoriów od przeprowadzenia demobilizacji rosyjskich sił zbrojnych jest koniecznym z tego względu, że istnieje obawa, iż Rosja, nie przeprowadziwszy demobilizacji swoich sił zbrojnych, mogłaby skutkiem zmiany jej systemu rządowego i zamiarów rządowych znaleźć się w sytuacji, umożliwiającej w każdej chwili na przeprowadzenie operacji ofensywnych.

Wobec tego Trocki wypowiedział życzenie, aby opuszczenie okupowanych terytoriów odbywało się równoległe z przebiegiem obustronnej demobilizacji, do czego musiałoby jeszcze nastąpić bliższe porozumienie.

Pod obrady weszła sprawa, jakie mianowicie części okupowanych terytoriów mają być opuszczone.

W tej kwestji sekretarz stanu v. Kuehlman powiedział:

Jak to wynika z definicji opuszczenia okupowanego terytorjum, rozciąga się ono tylko na te terytoria okupowane, które stanowią jeszcze część składową terytorjum państwowego tego mocarstwa, z którym się zawiera pokój.

Na terytoria zaś, które przy rozpoczęciu rokowań pokojowych już nie stanowią części danego terytorjum państwowego, definicja ta się nie rozciąga.

Trzeba więc zbadać, czy i jakie części b. terytorjum rosyjskiego mogą być z chwilą zawarcia pokoju uznane za terytoria rosyjskie.

Następnie Trocki oświadczył:

Obstajemy w całej pełni przy naszym oświadczeniu, że narody, zamieszkujące terytorjum rosyjskie, mają prawo do wykonania prawa samookreślenia aż do zupełnego oderwania się od Rosji, lecz bez obcych wpływów.

Zastosowanie jednak tej zasady uznać możemy jedynie wobec samych ludów, nie zaś wobec pewnej uprzywilejowanej części.

Sposób ujęcia przewodniczącego delegacji niemieckiej musimy odrzucić, gdyż mija on się z tem, jakoby wola narodów w okupowanych terytorjach ujawniła się przez faktycznie

ROKOWANIA POKOJOWE.

Sprawa opuszczenia terytoriów okupowanych.

Czy Polska jest państwem niepodległym?

BRZEŚĆ LITEWSKI, 15 I. Komisja niemiecko-austriacko-węgiersko-rosyjska do spraw terytorjalnych odbyła 3 długie posiedzenia, które miały przebieg następujący:

Po krótkiej dyskusji ustalono, że na pierwszym miejscu mającego być zawartego układu pokojowego, należy wypowiedzieć, że stan wojenny pomiędzy wojującymi stronami zakończył się.

Przytem Trocki odrzucił tu wiążące zdania, że zawierające układ strony zdecydowane są, żyć nadal w pokoju i wolności. Trocki uważał, że jest to frazes dekoracyjny, który nie

oddaje treści stosunków, jakie w przyszłości ułożą się pomiędzy narodami rosyjskim a niemieckim i narodami Austro-Węgier.

W dalszym ciągu narad stwierdzono, że istnieje zgoda, iż opuszczenie przez obie wojujące strony terenów okupowanych zasadniczo należy postawić na gruncie zupełnej wzajemności w ten sposób, że opuszczenie okupowanych terytoriów rosyjskich uzależnionem będzie od opuszczenia przez Rosję okupowanych terytoriów Austro-Węgier, Turcji i Persji.

W późniejszym stadium rokowań

upoważnione organy, albowiem te faktycznie upoważnione organy nie mogą się powołać na proklamowane przez nas zasady.

W związku z tymi zasadniczymi wywodami rozwinęła się długa, przeważnie teoretyczna dyskusja o tym, w jakich warunkach i w jakim terminie powstaje nowe państwo w drodze oddzielenia się części istniejącego państwa od całości tegoż państwa.

Sekretarz stanu v. Kuehlmann zde finjował w sposób następujący stanowisko państw centralnych w tej sprawie:

Podług naszego poglądu organizm państwowy powstaje i jest w stanie składać prawomocne deklaracje o zasadach swego istnienia skoro tylko jakkolwiek ciało reprezentacyjne, nadające się ku temu, aby być wyrazicielem niewątpliwej woli przeważającej większości danego narodu, zamaniestuje dążenie do samodzielności i do wykonania prawa samookreślenia.

Przy tej sposobności pan v. Kuehlmann wskazał na przykłady Finlandji i Ukrainy, które się już ukonstytuowały zgodnie z rozwiniętymi przez Niemców zasadami, a których samodzielność rząd petersburski uznał, aczkolwiek powstanie tych państw nie nastąpiło podług zasad, wyświadanych przez rząd rosyjski.

Jedno z pism amerykańskich zamieszcza na czele numeru rysunek, przedstawiający orkiestrę międzynarodową. — A więc: bersagliere włoski gra na flecie; „e viva Italia“, highlander angielski wygrywa na kobzie; „Rule Britannia“, francuz śpiewa entuzjastycznie marsyljanke, nawet Onie Sam młóci zajadle na fortepianie „Yankoe Doodle“. W kącie siedzi Wilson, Lloyd George i Clemenceau i martwią się, że każdy z muzykantów gra co innego: Na to Wilson: „Moi panowie! Każdy z tych artystów z osobna wzięty, jest zdolny, nawet posiada wybitny talent; chodzi tylko o równie utalentowanego dyrygenta“.

WOJNA.

Komunikat niemiecki.

BERLIN (Urzędowo). Wielka Kwartera Główna donosi 14 stycznia: Zachodni teren walk.

Grupa wojsk następcy tronu ks. Rupprechta.

Działalność ogniowa w ciągu dnia ograniczyła się na ogniu dywersyjnym.

W poszczególnych odcinkach, zwłaszcza pó obydwu stronach Lens, wieczorem spotęgowała się ona znacznie.

Oddziały wywiadowcze wtargnęły na południowym wschodzie od Armentieres i na północy od La Vaquerie do rowów angielskich i wzięły jeńców.

Grupa wojsk ks. Albrechta. Prócz pomyślnych potyczek wywiadowczych w okolicy Juvinocourt i na zachodnim brzegu Mozy dzień minął bez szczególnych wydarzeń.

Grupa wojsk niemieckiego następcy tronu.

Nie szczególnego.

Wschodni teren walk.

Nie nowego.

Front mecedoński.

Na zachodzie od jeziora Ochrida, około Dobropolja i na południowym zachodzie od jeziora Doiran ogień artylerji.

Włoski teren walk.

Sytuacja nie uległa zmianie.

Pierwszy generał-kwatermistrz Ludendorff.

Echa Rady koronnej w Berlinie.

BERLIN, 15 | 1. „Taegliche Rundschau“ pisze: Przeczytamy ciężkie chwile decyzji. Dzisiejsze narady Cesarza z następcą tronu, kanclerzem Rzeszy i dowódcami armji: Hindenburgiem i Ludendorffem ostatecznie winny wyjaśnić i stworzyć linię wytyczne nietylko dla polityki wojennej, lecz i dla polityki wewn. o ile wpływa na ostateczną decyzję wojenną.

„Deutsche Tageszeitung“ pisze: Narady kierowniczych kół cywilnych i wojskowych, które się odbywały częściowo w obecności Cesarza i następcy tronu trwały wczoraj w dalszym ciągu. Jak się dowiadujemy, mianymy wynik, który ze względu na konieczności narodowe określić należy jako niepomyślny.

„Vossische Ztg.“ pisze: Narady będą prawdopodobnie dziś trwały w dalszym ciągu. Narady dzisiejsze, które się odbędą pod przewodnictwem Cesarza, nie będą właściwie miały charakteru rady koronnej, gdyż nie wszyscy ministrowie będą na niej obecni.

Czy kanclerz Rzeszy ustąpi?

BERLIN 15 | 1. „Berliner Tagbl.“ dowiaduje się, że pesel niemiecki w Hasdel, dr. Rosen przybył do Berlina. Również zawezwano do Berlina posła hr. Bernsdorfa. Krają pogłoski, że kanclerz Rzeszy, hr. Hertling, od dni kilku zaniemógł. Spodziewane są w dniach najbliższych ciekawe wiadomości. W kółach politycznych krają wiadomości, że szef gabinetu cywilnego von Valentini ustąpi z zajmowanego stanowiska. Jako następcę wymieniają pierwszego prezydenta Prus zachodnich von Berga.

Lenin a Rumunja.

STOKHOLM 15 | 1. Przywódca rumuńskiej partji spójal demokratycznej Rakowski, który w ostatnich dniach przebywał w Stokholmie, przybył do Petersburga.

Według wiadomości dziennika „Dieß“, zwrócili się do niego Lenin i Trocki, aby rozpoczął agitację wśród ludu rumuńskiego przeciwko rządowi burżuazyjnym w Rumunji.

Kredyty amerykańskie.

ROTTERDAM 15 | 1. Donoszą z Nowego Jorku: Minister wojny Baker oświadczył, że kredyty wojenne na rok 1918 przewidywane są na sumę 7,527,000 dolarów. Wydatki te są o 60 razy większe, aniżeli w roku 1915.

Wypadek Rady Regencyjnej.

W drodze z Berlina do Wiednia członkowie Rady Regencyjnej, oraz osoby z orszaku, omal że nie ulegli nieszczęśliwemu wypadkowi kolejowemu.

Tuż pod Dreznem mianowicie zapaliła się oś w wagonie salonowym, w którym odbywał podróż członkowie Rady Regencyjnej.

Ogień szybko począł trawić spodnią część wagonu, tak, że przez chwilę sytuacja zdawała się być poważna. Dzięki szybkiej pomocy służby kolejowej, zdołano jednak dojechać do Drezna, gdzie członkowie Rady Regencyjnej przesiedli się do innych wagonów salonowych.

Chwila bieżąca.

— Członkowie Rady Regencyjnej powrócili do Warszawy z podróży do Berlina i Wiednia.

— „Wieczór. Petr. Począ“ donosi, że rada ukraińska gotowa jest porozumieć się z bolszewikami o ile

Krylenko będzie usunięty z dowództwa naczelnego.

— Przynajmniej trzy czwarte floty czarnomorskiej stanęło po stronie Ukrainy.

— Ludność wysp Alandzkich przygotowuje zbiorową petycję do senatu fińskiego, aby nie stawiał przeszkód pragnieniu wyspiarzy przyłączenia się do Szwecji.

— Jak się dowiaduje „Berlingske Tidende“ z Chrystjanji, władze norweskie nakazały pogasić trzecią część latarni morskich wzdłuż brzegów Norwegji z powodu braku ropy.

Strajk w Warszawie.

Wczoraj w godzinach przedpołudniowych przerwano pracę kolejną niemal we wszystkich wydziałach magistratu m. Warszawy.

Nie przybyli również do pracy pracownicy taboru miejskiego, hał miejskich oraz dezynfektorzy i personel karawarów.

Bezbrobocie pracowników miejskich wywarło w mieście niemałe wrażenie i pewien niepokój. Jest to zupełnie zrozumiałe, gdy się zwąży, że w czasie obecnym w wydziałach Magistratu ogniskują się materialne podstawy egzystencji, z aprowizacją na czele.

Wbrew szerzonemu pogłoskom, bezbrobie nie objęło stacji pomp i filtrów, strazy ogniowych i pracowników komisariatów.

Również czynny jest personel biur Rady miejskiej. Nie zawiesił też pracy personel tanich kuchni, chociaż wobec strajku woźniców dowóz produktów jest nadzwyczaj utrudniony.

Z powodu przerwania pracy w stacji oświetlenia elektrycznego i ogrzewania centralnego w gmachu teatru Wielkiego wczoraj odwołano przedstawieni w czterech teatrach miejskich.

Galloja a rokowania pokojowe.

Krakowski „Kurj. Godz.“ dowiaduje się, że poruszona została myśl zwołania polskiego Koła sejmowego dla rozpatrzenia położenia w związku z rokowaniami w Brześciu Litewskim.

Inicjatywę powyższą powitano nader przychylnie, jako naglący postulat chwili obecnej.

Z Wiednia donoszą, że urzędujący wiceprezes Koła polskiego powoła postów na posiedzenie Koła, które się odbędzie w dniach najbliższych.

Katastrofa kolejowa w Niwce.

Korresp. własna „Goińca Czapłach“

W piątek 10 b. m. podczas burzy i błyskawic, na kopalni „Jerzy“ w Niwce w pobliżu Sosnawca, zderzyły się pociągi kopalniane jadące naprzeciw siebie po linii Stażyca, od strony Niwki, drugi od strony Klimontowa. Maszynista wobec śnieżnej zamieci nie mógł dojechać zbliżającego się niebezpieczeństwa, gdy ujrzał je — trudno już było zarządzić groźące mu nieszczęściu, ratując życie wyskoczył, pomocnik zaś nie zdążył i został przygnieciony kotłem parowo-

Jak się dowiadujemy p. General-Gubernator zamienił 12 osobom, skazanym przez sąd przy urzędzie gubernialnym w Warszawie za udział w demonstracji z dnia 9 grudnia r. 1917 kary od 14 dni do jednego roku więzienia w drodze łaski na kary pieniężne.

zu. Skutkiem katastrofy kilka wagonów zostało doszczętnie zgruchotałych.

Niezależnie od tego, zaszedł prawie na tym samym miejscu na 10 minut przed zderzeniem pociągów inny wypadek. Skutkiem śnieżyicy i ciemności pociąg najechał na człowieka, któremu koła zgruchotały obie nogi.

KRONIKA.

Rocznica 1863-go w Częstochowie.

Stow. Kupców Polskich wraz z zarządem oddziału T-wa Krajowego organizuje w niedzielę 20 bm. o godz. 5 i pół po poł. w sali Strawy wieczór, poświęcony pamięci bohaterów roku 1863-go i malarza, który był najlepszym odtwórcą ich zmagania z przemocą — Artura Grottgera. Program wieczoru zapowiada słowo wstępne i rys historyczny wypadków 1863 roku w Polsce wygłosi p. M. Bogusławska, zyciorys, prace i znaczenie Artura Grottgera, jako malarza epoki powstania 1863 w Polsce — wypowie i p. L. Mońkowski, i utwory muzyczne. Odegrane będą przez orkiestrę szkolną gimn. W. Szudełki.

Odczyty ilustrowane będą obrazami świątecznymi.

Kursy rolniczo-warzywnicze w Częstochowie.

Dziś we środę 16 go i jutro we czwartek 17 go stycznia odbędą się w Częstochowie kursy rolniczo-warzywnicze dla drobnej własności w sali Stow. Rzemieślniczo-Przemysłowego przy ulicy Panny Marii nr. 9. Wstęp bezpłatny dla wszystkich interesujących się sprawami rolniczymi. Początek o godz. 9 rano — koniec pod wieczór z półtoragodinną przerwą na obiady.

Kursy w powiecie.

Dwudniowe kursy rolniczo-warzywnicze w pow. częstochowskim urządzone staraniem Częst. Tow. Roln. odbędą się w styczniu w następujących miejscowościach: dziś we środę 16 i jutro we czwartek 17 — w Częstochowie, dn. 18 i 19 — w Kłobucku, dn. 21 i 22 — w Krzepicach.

Podobne kursy odbyły się już w Truskolągach i Kamienicy Polskiej, gdzie odczyty się odbyły powodem szczególnie w Kamienicy.

Ze zjazdu ziemian.

Na zwolany przez częstochowskie Tow. Rolnicze zjazd przedstawicieli drobnej i większej własności ziemskiej przybyło z górą 100 osób z całego powiatu częstochowskiego.

Zebrań zagał p. Moczydłowski i w imieniu zarządu T-wa Rolniczego powitał przybyłych, proponując na przewodniczącego obradom ks. proboszcza Sędzimira z Kamienicy Polskiej, który na asesorów de stolu przyzwał go zaprosił pp. Lubońskiego, Kreczmera, Brodziaka i Kowalskiego.

Po ukonstytuowaniu się prezydium p. Moczydłowski wygłosił dłuższy i niezwykle treściwy referat o działalności kółek rolniczych w powiecie częstochowskim, w którym poruszone zostały wszystkie bolączki organizacji kółek rolniczych, wreszcie wskazywał na przyszłość i wnieśli uwagi dotyczące naszego rolnictwa. Następnie mowa podkreślała doniosłość wyborów zarządu kółek rolniczych, które się odbyły miały podcaż zjazdu i nawoływał do powoływania na stanowiska jego członków ludzi czynu z pośród przedstawicieli drobnej własności, aby za-

rząd był wyrazicielem opinii całego powiatu.

Nim przystąpiono do dyskusji nad sprawozdaniem p. Moczydłowskiego, przewodniczący zaproponował aby zebrani wystosowali podziękowania tym wszystkim, którzy dokładają starań, aby rolnictwo nasze wznieśli się na wyższe szczeble rozwoju, a więc T-wu Rolniczemu, Centralnemu Komitetowi żywn. Sędzimira powiatowemu p. K. Łąckiemu, Zebrani projekt ks. Sędzimira przyjęli gromkimi oklaskami, a także uczcili przez powstanie pamięć zmarłego s. p. Stanisława Jelewickiego.

Wreszcie przystąpiono do dyskusji na temat wniosków, które przewodniczący wysnuł z referatu p. Moczydłowskiego.

A więc omawiano: kwestję instruktorjat rolniczego, kółek, sprawy funduszów, składek członkowskich, pracy społecznej obywatelskiej nie zawodowej (bibliotek, koleportażu pism, czytelnie, straż ogniewe), kwestję oświaty w kółkach, stosunek kółek do syndrykatu rolniczego, kwestję szkół rolniczych w Częstochowie, wreszcie dokonano wyboru zarządu okręgowego kółek.

Do zarządu powołani zostali: ks. Sędzimir z Kamienicy Polskiej, pp. K. Łącki z Konina, Olszyński z Libiąży, Rudnicki z Łojek, Gworys z Zimnej Wody, Kreczmer z Gorzeln, Karwala z Szarlejki, Piśniak z Zajączek i Tajchman z Grabówki.

Odczyt.

W sobotę 19 bm. o g. 6 wiccz. w lokalu gimnazjum T. O. S. d. rowa M. Biegańska wygłosi i część swego odczytu p. t. „Charakter i Skoła”.

Dziwny system sprzedaży nasy.

Poruszaliśmy już w „Gońcu” sprawę dziwnego zaprawę systemu sprzedaży nasy, którą cała ludność m. Częstochowy nabywać musi w jednym tylko sklepie, narazając na poważny szwank swe zdrowie. Obecnie dowiadujemy się, że radny St. Jestrzębski na najbliższym posiedzeniu wniosł do prezydium nagły wniosek w tej kwestji.

Czy tak być winno?

Od jednego z naszych czytelników otrzymujemy następujące uwagi:

„Jeśli celem miejskiego urzędu aprowizacyjnego jest dostarczenie ludności artykułów żywnościowych i ochrona jej od wyzysku ze strony spekulantów, to odnośnie do kasy, herbaty i kawy miejska Deputacja żywnościowa nie uwzględniła tego celu. Obecnie np. można dostać kaszę tatarską lub jaglaną u każdego handlarza po mk. 1 fen. 50 za funt, herbatę poniżej 90 fen. za funt, tymczasem sklepy żywnościowe Deputacji sprzedają kaszę po mk. 1 i 80 fen. herbatę — po fen. 90 funt, przez co artykuły te nie tylko dla ubogiej ludności, lecz nawet dla osób średnio zamożnych są niedostępne. — Przytem herbaty już prawie od miesiąca nie widzieliśmy w sklepach Deputacji i teraz, gdy zagraża widmo... pokoju, została wystawiona na sprzedaż — po cenie spekulacyjnej.

Sądząc, że mój głos, choć może odosobniony, podzieli większość mieszkańców miasta, a może i sama Deputacja żywnościowa zechce uznać go za słuszny i zredukować ceny kasy, herbaty i kawy słodowej (jęczmiennej) do rozmiarów, mogących udostępnić nabywanie tych artykułów szerszej publiczności, a temsamem zapobiedz srubowaniu cen przez spekulantów.“ D.D.

Potrzebny pracownik redakcyjny

oferty „Gońca Częstochowskiego”

Kasa pomocy ogrodników.

Przy pomocy Tow. ogrodniczym i in. nieje kasa pomocy, która liczy za ledwie 10 członków. Dochód do dn. 1 stycznia b. r. wynosi mk. 80, dochód — mk. 48.

Cisza... w ślubach.

Tegoroczna kronika karcawała w notuje bardzo niewiele ślubów. Wiadocznie ogólna stagnacja i w związkach małżeńskich daje się we znaki, dotąd bowiem kancelary otrzymały skromną liczbę t. zw. „zaowiedzi”.

ile wydały obiadów kuchnie R. O. w roku ubiegłym.

Według sprawozdania rocznego kuchni R. O. wydały w okresie od 1 i 1 1917 r. do 31 XH 1917 r. (włącznie) obiadów:

Kuchnia nr. 2 wydała obiadów płatnych — 11255, bezpłatnych — 26275 ogółem — 37530

Kuchnia nr. 3 wydała obiadów płatnych — 7834, bezpłatnych — 89599, ogółem — 97433.

Kuchnia nr. 4 wydała obiadów bezpłatnych — 806106, ogółem — 806106.

Kuchnia nr. 5 wydała obiadów bezpłatnych — 32099, ogółem — 32099.

Kuchnia nr. 6 wydała obiadów bezpłatnych — 27175 ogółem — 27175.

Razem wydano we wszystkich kuchniach obiadów płatnych — 19089, bezpłatnych — 817564.

Ogółem we wszystkich kuchniach w tym okresie wydano obiadów 1036643

O zjawiskach medjumicznych.

W tych dniach p. A. Czerbak na prośbę ks. Stefana Lubomirskiego wygłosił w Warszawie w pałacu hr. Potockich trzy odczyty o zjawiskach medjumicznych wobec licznie zgromadzonych przedstawicieli arystokracji, świata naukowego oraz ministra Steckiego.

Odczyty te, ilustrowane obrazami świetlnymi przyjęta prasa stołeczna przychylnie.

„Gaz. Por.” poświęciła prelegentowi obszerny artykuł.

Jak słyszymy p. A. Czerbak zamierza zaznajomić inteligentną sferę naszego miasta z treścią odczytów wygłoszonych w stolicy, a dotyczących niezmiernie zajmującej dziedziną eksperymentalnej psychofizyki.

Kurs hodowli nasion.

W dniu 6 lutego o. r. odbędzie się w Częstochowie jednodniowy kurs hodowli nasion. Wstęp wolny dla wszystkich.

Z Blachowni.

W ciągu świąt Bożego Narodzenia, staraniem miejscowego nauczyciela p. M. Ułczaka, w sali szkolnej odbyły się aż cztery przedstawiania, z których jedno specjalnie dla dzieci. Bardzo staranna gra wszystkich amatorów zyskała ogólne uznanie. Odegrano: „Fotografie Jędrusa”, „Wieczną bajkę”, „Pan Grajcarek idzie w kumy” — w 2 aktach ze śpiewami i „Lobzowian”.

Dzieci grały — Modlitwa wystuchana. Żywy obraz Aniołów wywołał miłe wrażenie.

Czysty zysk przeznaczono na miejscową ochronę i szkołę. Szczupłość sali i powodzenie zachęciły miejscowych dobrej woli obywateli z ks. M. Kubowiczem na czele do urządzenia stosownego na razie lokalu i do budowy domu ludowego. Obszerniejszą salę Blachownia otrzyma w krótkim czasie.

Teatr „PARYSKI” ul. Panny Marji Nr. 19.

Dziś Sensacja!

Program od Niedzieli 13-go stycznia r. b i dni następnych.

Dziś Sensacja!

Największy Amerykański **Cyrk** w Częstochowie
słynna **FERN ANDRA** w 5-eiu aktowym dramacie

Z za kulis cyrku

Nad program: XII Bitwa nad Isonzo

— Muzyka: Sekstet Artystyczny. — Ceny miejsc: Krzesło w łoży 1.60 fen. krzesło parterowe 1.20 fen. Galerja 80 fen. — Dla dzieci wejście wzbronione.

Teatr „ODEON” ul. P. Marji 27.

Program od niedzieli 13 do czwartku 17 Stycznia

Klejnot nieszczęścia...

Znakomity dramat sensacyjny w 5 aktach, według scenarjusza słynnego autora duńskiego **Urbana Gad.** W rolach głównych: słynna **MARJA WIDAL** oraz **Nils Chrisander.**

NAD PROGRAM:

Przerwanie frontu włoskiego pod Udina Tagliamento.
(Najaktualniejsze zdjęcia „Urzędu Filmowego“)

Orkiestra koncertowa pod kierunkiem p. **ALOJZEGO SALZBERGA.** — Geny miejsce zwykłe. — Szczegóły w programach. — Dla dzieci wejście wzbronione.

Two Pożyczkowo-Oszczędnościowe
„CZĘSTOCHÓWKA”
ul. Panny Marji 67. (III aleja № 67)
Przyjmuje wkłady od najmniejszych kwot na lokaty roczne i na każde żądanie; przyjmuje zapisy na nowych członków, jak również wydaje pożyczki

Nasiona
warzywne, pastewne
i
kwiatowe
gwarantowanej dobroci
dostarcza w każdej ilości
Skład Nasion
Lehr i S-ka
Warszawa, Żabia 2.

Stanisław Rumszewicz
advokat przysięgły
w Częstochowie ul. Piękna № 7
parter front (obok sądu pokoju 1-go okręgu)
Przyjmuje od 9-ej do 9 i pół rano i od 2-jej do 5-jej do południa.

Lekarz Dentysta
Stefan Barylski
ul. Panny Marji Nr. 49
przyjmuje od 10-11 3-7
Ceny przedwojenne.

LEKARZ-DENTYSTA
Michał Grejniec
w Częstochowie
ul. Panny Marji № 10.
Zęby sztuczne. Płomyb
Wycinanie zębów
codz. od 10-11 do 3-7 wieczorem.
Ceny bardzo przystępne.

MIĘSO.

Dla okręgów X-go otwarta zostaje od czwartku 17 b. m. druga jatka № 14 p. Edw. Szpigla przy ul. Barbary 22. W jatce nowo utworzonej nabywać mają mięso mieszkańcy ul. św. Barbary, kupujący chleb w punkcie sprzedaży № 37 mieszkańcy ulic: Kamienne, Augustyna, Kościelnej, Podkule, Kazimierza i Park Miejski, kupujący chleb w punkcie sprzedaży № 38. Pozostali mieszkańcy nabywają mięso, jak dotąd w jatce Andrzeja Kosty Rynek Wieluński 6.

Zelówki.

Skutkiem wyczerpania się zapasu sprzedaż zelówek II-jej serji na kupon VII została zakończoną. O wznowieniu sprzedaży zelówek nastąpi ogłoszenie.

Miejska
DEPUTACJA ZYWNOSCIOWA
w Częstochowie.

Uprzejmie prosimy
Sz. prenumeratorów o
uregulowanie zaległej
prenumeraty
Administracja.

Sprzedaż Sądowa

W środę dnia 16 stycznia 1918 roku o godz. 10 rano ul. Targowa Nr. 15 będą licytował różne meble

Gawlik
Komisarz Sądowy

Ofiary

Na bezdomne dzieci
L. Ujma wygrane w karty Mk. 5 kwit 22
Piasecka mk. 2 kwit 24
Na internowanych legionistów
Piasecka mk. 2 kwit 23

Nowość!!

Restauracja przy hotelu „Victoria” z dn. 15 stycznia r. b. urządziła specjalną kuchnię, z której na oczekaniu wydaje gorące jedzenia za 1 mk. 50 fen. 56—

Panienska inteligentna znająca język niemiecki, potrzebna do bufetu restauracji przy hotelu „Victoria” 56—

Zgubiono kwit lombardu kasy Pol. Osocz. Nr. 27814. 55—

Sprzedam sianki parokonne w dobrym stanie Cłemba 33. 58—

Futro szopy do sprzedania ul. Siedem Kamienie 9 krawiec Zborowski. 58—

Redaktor - wydawca **F. D. Wilkoszewski.**

Oddano do druku w drukarniach w Częstochowie „Głoska Częstochowska”